toda atividade executada acima de 2,00m (dois metros) 

do nível inferior, onde haja risco de queda. 

3.2.2 - Ponto de Ancoragem: ponto seguro para a fixação de linhas de vida, talabartes 

ou dispositivos desaceleradores. Os pontos de ancoragem devem ser projetados para 

suportar uma carga mínima de 1.500 kgf (mil e quinhentos quilogramas-força) por 

empregado.  

3.2.3 – Ancoragem móvel para resgate: nos serviços que necessitem de ancoragem 

móvel para resgate deverá ser definido o uso dos equipamentos girafa ou tripé de 

resgate durante o planejamento da atividade em avaliação conjunta com o brigadista